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Background 

 
Në Shqipëri, së bashku me popullatën shumicë shqiptare, jetojnë edhe një varg minoritetesh, siç janë: minoriteti grek, 

rom, egjyptian, maqedonas, vllah, serbo-malazez, boshnjak etj. Edhe pse janë jo të pakët në numër, ata janë shume pak të 

përfaqësuar në jetën politike të Shqipërisë. Në Kuvendin e Shqipërisë ka vetëm dy përfaqësues të deklaruar të minoritetit 

Grek, por nuk ka asnjë përfaqësues nga minoritetet tjera. Kjo bën që zëri i tyre të mos jetë i fuqishëm në jetën politike të 

vendit, si në Kuvend ashtu dhe në Qeveri. Këto dhe çështje të tjera do të diskutohen në forumin “Minoritetet në Shqipëri 

dhe pjesëmarrja e tyre në procesin politik”. 

 

Kontesti:  Ky forum eshte pjesë e Programit “Promovimi i Demokracisë nëpërmjet Partive Politike” financuar nga 

Olof Palme International Center dhe SIDA. 

 

Qëllimi: 

 

1. Diskutimi publik mbi gjendjen e minoriteteve në Shqipëri dhe eksperiencës 16-vjeçare të përfaqësuesve të 

minoriteteve për të marrë pjesë në procesin politik në Shqipëri si dhe në vendim-marrje.  

 

2. Diskutimi i strategjive për nxitjen e pjesëmarrjes së minoriteteve në jetën politike dhe në politikë-bërjen e vendit; 

 

3. Ndërgjegjësimi i partive politike për rolin dhe rendësinë e pjesëmarrjes së minoriteteve në procesin politik.  

 

Pjesëmarrësit: 

  
Në këtë forum do të marrin pjesë rreth 30 persona, përfaqësues të minoritetetve që jetojnë në Shqipëri, përfaqësues nga 

Qeveria shqiptare, përfaqësues të OJF-ve që punojnë për çështjen e minoriteteve, si dhe agjensi të huaja të OKB-së dhe 

institucioneve të tjera. 

 

Konfirmimi: Luteni të konfirmoni pjesëmarrjen tuaj në Qendra për Mbrojtjen e të Drejtave të Fëmijëve – CRCA, brenda 

dates 1 Dhjetor 2006 nëpërmjet kësaj adrese:  

 

Z. Rushit Ismajli 

Koordinator i Programit 

Tel / Fax: 242 264 

E-mail: politika@crca.org.al 

 

 



 

PROGRAMI I FORUMIT TE HAPUR 

 

E HENE, 04 Dhjetor 2006 

 

 

 

9.00 – 9.30    Regjistrimi i Pjesëmarrësve 

  

9.30 - 9.40    Prezantimi i pjesëmarrësve dhe qëllimeve të Forumit të Hapur 

  

9.40 – 10:50 PJESEMARRJA E MINORITETEVE NE PROCESIN POLITIK NE SHQIPERI  

(Prezantime 5-7 minuta kohë për çdo minoritet) 

 

Moderator:   z. Altin HAZIZAJ, Drejtor i CRCA 

 

Prezantojnë:    
 

z. BEHAR SADIKU – Minoriteti Egjyptian 

z. FIQIRI KLLARI – Minoriteti Boshnjak 

z. GURALI MEJDANI dhe z. SKENDER VELIU – Minoriteti Rom 

znj. IRENA MITRO – Minoriteti Grek 

z. KIMET FETAHU – Minoriteti Maqedonas 

z. PAVLO JAKOJA – Minoriteti Serbo-Malazez 

z. ROBERT ÇOLLAKU – Minoriteti Arumun 

 

  

10:50 – 11.05 Pyetje/ Përgjigje 

 

11:05 – 11:20 Gjendja e minoriteteve në Shqipëri në kendvështrimin e organizatave të të drejtave të njeriut. 

 
Prezantojnë:   Znj. ELSA BALLAURI -  Grupit Shqiptar për të Drejtat e Njeriut 

Znj. VASILIKA HYSI - Komiteti Shqiptar i Helsinkit 

 

 

11:20 – 11:45 Pyetje / Përgjigje 

  

11.45– 12.00 Pushim Kafeje 

 

 

PJESA E DYTE – PLANI I VEPRIMIT 

 

 

12.10 – 13.00 Diskutimi dhe Hartimi i Planit të Veprimit 

   

1. Cilat janë metodat dhe mjetet për nxitjen e pjesëmarrjes në politikë të minoriteteve? 

2. Kuota per perfaqesimin e minoriteteve? 

3. A ka mundësi që të krijohet një Kaolicion ndërminoritar? 

4. Deklarata Finale e Forumit drejtuar Partive Politike në Shqipëri 

 

13:00  Mbyllja e Workshopit 


